
POKMK DNK JÍ5 CKIlVNA 1015CtrtM 12

72 JWMoSmFIlífiS fte —— 1

8 „

— --s ' 3'- -

i: í ťlihJlisZŽ- - sf " "vy 7 -

ittwtANiK' V--
-— ~~Y h n hv tvíco t pí i ] 1 1 -

"

""S! I petwřorow)

-- i #j —_—' II ry I h' i i--
o nowc I ruHMy I x

Ě~ 'v ([
?

u 1 1 '

Simon simple a jeho třída v rohování

í íesko-amsric-
ký přehled

i

v:

Sprícntfficld Mass vyehází jícím
v departmentu komposičním uve-řejúuj- e

ve zmiiiěném časopisu vy-

světlení názvu "Poheiniau" a do-

kazuje že až dosud mnozí Ameri-

čané i žurnalisté američtí mylně
si vykládali význam tohoto názvu

domnívajíce se že snad jsou to
lidé žijící nespořádaně divoce ja-

ko cikání 1'kuzujc nu to že pů-

vodně záměna tato stala se v do-

bě když cikání se zatoulali do

Francie ale bylo později dokázá-

no že tehdejší cikání nebyli
vlastně Ceši nýbrž tatarští eiká-n- i

Pisatel vysvětluje dál že Ce- -

v čas aby viděla jak zapálil kus

papíru od plynového plamene a

přidržel jej k posteli a za néko

lik minut na to vyšel ven ze svět-

nice tuto zamknul a odnesl dítě
a dva jeho bratry Charles a Isi-

dora do domu k tetě Svědectví

dítěte přímo odpíralo prohlášení
jeho otce že zanechal v jizbě
manželku spící a že odvedl dčtí na
návštěvu k tetě když pak se vrá

til seznal že v bytě vypukl oheň

náhodou V přelíčení sc pokra-

čuje

Zahynuli ve vlnách řeky — V

Chicagu předmin neděli pořáda-
la lože Jan Hus čís 28 ííádu Ko-

lumbových Kytířň v líiver (Jrove
ve Willow Spring výlet při kte-

rémž vyjel si Viktor Zajíček spo
lu se svým bratrem Vincencem

jeho synem a Karlem Jlenzlem v

loďce na řeku Pes Plaines ubv

se pobavili plavbou po řece Pa-

ní Ilenzclová se dvěma syny zů

Dle udání policie Kosinu prý so

dojMistil násilí na své vlastní dce-

ři sedmnáct roků staré Kaulii a
to dne 2K května Předminulé

neděle se dcera Kmilic zdržela

kdesi na výletě a přišla domů asi
v deset hodin Konina ze zlosti ž

dcera nepřišla domů "v době kdy
011 si přál jí prý napráskal a tu
Kniilie ví zlosti přiběhla na pol-

icejní slonici cnnalportskoii a uda-

la vše eo se mezi ní a Kosinou

přihodilo Následkem tohoto udá-

ní pohřeš a Tetík tajní jej zatkli
Kosina je ženat a otcem čtyř dítek
S manželkou přijel do této země

před čtyřmi roky a před dvěma b- -

ty sem přijely jejich dítky které
se zdržovaly u tety v Cechách Ko-

sina pracuje v McConiiickových
závodech a dcera Kinílie pracuje v

jedné dílně kde její mda obnáše-

la $ týdně Konina byl předve
den k morálnímu soudu načež byl
po krátkém výslechu odkázán pod

se Zemanem styky měla uloženo
v bance $102340 z čehož jí zbý-

vá nyní $120 Dokáže-l- i se co

Hájková tvrdí pak karukter Ze-

manův objeví se tu v prapodiv-
ném světle Ostatně proč by sc

byl ztratil kdyby mohl prokáza-t- i

svou nevinu Zeman byl z

"Světa" a mnozí

flevelandané jitě se dobře na

něj ještě pamatují Odtud přišel
ke "Svornosti" V poslední době

zaměstnán byl v redakci "Sípů"
Po dlouho dobu přispíval svými
básněmi i do Iškova Vesmíru

Krajan přesvědčil se o německé
zuřivosti — Seattle Wash 31

května — Krajan S Šoupal sdě-

luji' "Svornosti" o novém přípa-
du německé zuřivosti kde Ném-e- i

vyhodili ]" tun dynamitu v zá-

livu Kliot určeného pr ruskou
vládu ve Vladivostoku Krajan
Šoupal bydlí od toho místa 4 mí-

le a přece toto vyhodilo ho z po-

stele Štěkot psů a povyk od ko-ee-
k

v sousedství bylo prý něeo

že lof vezla válečnou munici —

Loď byla potom bedlivé soukro-

mými tajnými hlídána

"Američan" a pravda "Amer
DěL Listy" v Clevelandu přináší
ze 4 června následující zprávu:
Sobotní 'Američan' přinesl prud-

ký útok na České Národní Sdru-

žení dokázav tím že nynější jeho
útoky proti tomuto tělesu nejsou
obranou proti jeho konkurentu
"Světu" jak mt snaží českému

Clevelandu namluvili nýbrž smě-

řují přímo proti samé věci Tvr-di- l

že Sokolstvo stojí stranou že

B C N S panuje všeobecná ne-

spokojenost a více jiných věcí

jež se prokázaly býti naprosto lži-

vé Chicagská "Slavie" píše o é

schůzi toto Clevelandský ''A-meriéu-

v sobotu přinesl z ne-

kalých pramenů zcela zkreslenou

zprávu o schůzi která ve čtvrtek
večer konala su ve škole Vojta
Náprstek se zástupci sokolských

jednot Informátor "Amcriča
na" jenž s z někdejšího přítele
u redaktoru tohoto listu pěkné
vybarvil mlčí o tom co se tam

Stolic© češtiny na Texaské stát-

ní universitě "Slavie" sděluje:
Dávná tužba hloučku českých stu-

dentu nu texaské státní universi-t- č

sdružených ve spolku Cechů

dojde v příštím školním období
svého splnění neboť zíúení stoli-

ce českého jazyka na této univer-

sitě jest již zajištěno Osnova

jíž "zřízení stolice českého jazyku
na státní universitě bylo schvále-

no opravena byla nyní v tom

smyslu aby profesoru nového to-

hoto odboru poskytnuta byla služ-

ba $1800 ročně což schváleno by-

lo v domě poslanců a jisto j'st
že i v senátu oprava ta bude

schválena Profesorem českého

jazyka jmenován byl dr Prokoš
a instruktorem p Karel Knížek

Myšlenka zřízení stoliee českého

jazyka na této université propa-

gována byla již od založení stu-

dentského fciolku Čechie jehož
zakladateli byli Karel II Černo-ck-

ý

Mil lireuer L JItkeška a j
První z nich který 'opustil uni-

versitu asi před dvěma roky pro-

vozuje nyní H' zdarem právni-
ckou praksi v méstň Iíoseubergu
a těší s v kruzích krajanů velké

oblibě druhý iteuiýllme-l- i e do

ši byli kdysi siimostatným náro-

dem avšak náboženské války

zpustošily krásnou českou zemi

Němci vrhli se do úrodných kra-

jů českých a pustošili nejen zemí

samotím nýbrž ničili i kulturu u

všecky české památky Pylo tře-b- a

nadlidské prače buditelů čc
hkveh ule český jazyk znovu byl
oživen a nArod přiveden na vsší stala na břehu a pozorovala mu

že na loďce S hrůzou spatřila ženynější své kultury Američtí

Vši jsou dobrými vlastenci avšak loďka začíná se kolébali a pak shrozného Zároveň zuslul p Sou

pal ěuMipis Star v Seuttle vyehá loyálními občany své nové vlasti převrhla Maršál z Willow Sprinu
zejíeí ze dne 31 května z něhož Spojených Států K závěru jme

nuje jak vysoko vyspěl nárovyjímáme ještě některé podrol
česky na příklad v hudbě a jme- -Hosti JJynnmit měl hýti v úterý
inije Kubelíka Kociána lhoíáka
vmetan u a lim tnu Pcstiiuiovoti

odvezen parníkem Kužel lo!lar
Při Výbuchu Celé tněhto se iilíitt!i

zárukou sji(KH) k velkoporoté

Zácpu

"Ctění pánové povoluji mí Vám

onámiti že Sevcrovy Pilulky pro
játra jsou výtečnými v případech
a chorobách jak v kalendáři jsou
vyjmenované OdpollleUji je vřele

všem kdož trpí na játra nadýmá
id zácpu a neitáiviiiJHt" fo je
jak pan J Haigiel po Y

Fltishint? ti popsal nžitečtuHt Se

Vcrovýell pilulek pro játra (ŠeVe
raa liver PilU) Ku vele „d

poručeny př ehorobáeli jater t

Americkému etenan je povetieiioa na lO(Mo tabulek okenních se

rozsypalo Pudový m kymácely a

stromy ohýbaly íráty strž- -

jiy a

Ve článku doM aby kadý svůj
názor o Ceších opravil neměl li

pluti jisté osobě povídalo n ví

jeti o všech jiných věcech Am-

eričanu" příjemných Pivimt se

majiteli tohoto listu že m- - šiu
se svým listem po šikmě ploše
stálo hůř a hůře "Američan"
ovšem již mnohokráte zaujal po-

divné ataliovisko uvádíme jen
jak se stavěl proti sbírce Millio

nu centu která na íiéntí i bez ně

ho skvěle skončila Ale tentokrá-
te jclin l IloVÚUÍ plekoliiiVa ir dl
Vejši Historie éenkeho liovinář
st V Í bude plllle po leteeti hiuldt

Vida že muži i hoch se potopili
shodil kabát se sebe a skočil do

vily aby je zachránil Zachy
til jednoho muže it hocha a mu-

žové na břehu pomohli mu je vy-

táhnout i na břeh Však Viktora

Zajíčka a Karla Iletizela nepo
dařilo se jim zachránili ně něko-

lik člunů rychto se-- dostavilo Tě-

la jejich byla zachycena p
hrobníka po třech hodinách po
neštěstí které V Účastnicích výle
tu zanechalo velmi smutné dojmy

Úmrtí utarých ouadniků - V

kuními uoKtoruiti lekninkeiio a

řemé sí chvěla V jedmé vteíibydlí nyní v ťhieajíu a třetí do až dosud c jinde Muěit o nás

Krajan si loufal - V Milně jedině na výkladních oknechsud dli ua texaské universitě kd

pilně prueiijt) na ilomuení dokto vvaukee Wis v útulně vojínůnaděláno škody za P uimhi Vý-

buch udál se ve 2 hoiluty v noei
Z by byl někdo Itvot přišel

rátu řtloWie V nynéjiím obdo íSnldier' llomei oběsil m kra

jan vyslouídý vojín Frank Sinbj předidoU t'eehie jent Kart cpe noteiil lila vy závrati J!mi
trnce a žluénatoHti Ci 111 i

kula Pyl stár M let a tm 24 roneudává sc aé neznámý jedciiKuuk a taji iunikeiii K O Chvál

Cleny MHlku jhou i dr PrukoS I ti to tm proválí na pkocul
' J' nbyvateleiit mte titul

ChicatíU l'í Ter7i Šimková (ro
eiiá Ioolovťií v úctyhodném tévelké věci "Američan" a "Vť y Jiný vyslouitlce italeíd ho oMikfška kli Moudiikova Toho

mír" Jak dovede "Aute-- ! siiluélui dim v ftspi lusl ránu jiila ítaUnaeh Křeiiek líudolf a ku Ntirozeha lv la ve Sloíi kraj
I v tiJtndřich 5lar-- Pracovali túi eusiavshy a v n in t mi !cia aitičan" vědomí kiamti tu nejle

' turtvřho Sinkule bl jedním
l dokasuje jehu tiedébd clAiu k

'

ňejstaršich obyvatelů Útulny adie Moj před eileiu avýeh tuíeb tokťi Marie Pov Uarová v stáíl
u tichiUt C N S jt tii dělán je ř iite:ii(kem obuvník C ho k TO roků {u4eiii byb v pištiua Muds před tiUeulm stoliew ée

kk Iu jayka u ir%kř in

hlldaá e jKihíešuje Lidé vybi-hal- i

tm ulice v nočním twllvu ne-

myslící? jinak Itei te j to ťelité

tfineld ttebo iť epp4lliy W S'lt
tly lliítickou Columbii Krajan
šoupal dJ dě!uj% i- - v Seattlu
Nriiici vydivají ďnid lit tbr
ixaii prrJt a joi pít něm šand

Němci a hodná pottýki
in Miad ten ttéinrck náru1 trtI
it4 dťdiéné pomateni am)UV ♦

tyhtich dynamitu aVtttťu Němci

ibkááaU tajut případ vyUlmjIcI
Iíuk4 vlAd Purtuiu taj
tHHt f jdttatrlmt htd iti UuU Hn

iiitvťr:tí N4 tntiuhťttslťutw te
fkiu kraji a v Americe dlela 2'
roky Jo Pukcá ve iut T I l t

Siirodd ' V Plunhé U Zbi

dle oVťdť lu tu liei'4 Ivdvktota j M buvrrtidé pi uuélo j mt hádto
tuho listní "Mojilm diivtnly na j

koii tim pic wu iiedtv ui mu

dávej a líií" Včihmiiii U( bvbl Uoc Jelit b bt IV šeliu a stál

i4 příklad proMáwid i-- - due i btt dobi!
)akA tvtvi ě %Si'lta nArmU nyní

tů všude v lékárnách aie h přinm
od V V Severa Co iYdír b'a

pid lovva Advrrtikeiuettt

LOUIS BKIÍKA
tenký právník a řJný mm

4 16 H Hl l)Mkk

V44 il'!ilv i4 mu%
1 řwkA-- 4 tlu dl!(4 Mta
Ih ti t# vtok ntí holi

lik - Ti Uuantat ftswř

C H Ku biít
trávní 1 veřejný notář

v au tw uikC tiiuksl 4
l-
- a k n

jht aby klrdť!a a i rtóuil iivi kraj rtkv a do Ameriky

prijd pítd ti roky NVwbv tlu' érakéhti ja) ka itl stAt Sedmiletá ivídoi proti mum
Otel - V IrmlldiU tiidtlii v4
iiho ktiitd t V nklei Proiu N- V

1 tnuv 1 na ctttoitrtd iíiiienckých
Cchů pt mírové koi(ieii(í a to
t i pluti t varoviuj p ho

Vorku liuboia Tn bá Ve t ui tliid u(it%rrit4 neíamíkta n Itl aby
teta Nalodila e V hrtlkll krjikvťUlii ni dá dká44U titu

ÍitUkýtHÍ hovory jk idy id jd t UcuHrít loutkott v náruči pUt áUvký A I této 4emi db-l- H?

b-- t V ("IťVťlandu l'an Hartotfcoiul bi v utavu lihli t tm si ťvlou d'bu ? btá Sf 0 Sit4o
i é i t í

KobetliA v síáfi l toky a do#ict fcijoi V1hí N( vilU-Ul- l k btlU BUtttUU IVťdkťlít proli
jiie tči ' tit-tu- i prwjřKy iu kViinu otci !iii4Uiiuu Str4nké

c { vhtHi4 látky do !íuka A taj
nýn dí!etMi privati da n

mrkě tlttjuíky ktrft rinaH
meliky piijet Krttd u Netolie v

chrt#t uMiíěiii int Ií iisvuiKla tnu kteřv mouvu bvl ti 4abdii tWbÁs b před P rvdvy Pr Tu

ěk ti víkt bt P Lilii éIi4i vv l l pij in dm) pnťt h! I- - ivialdd avt tuaulclku rátiticii Hattl Taxonu pritti Viu 41 Vikt Hlk 11 k rkova tt ylorv a v Aiut-ti- idCulumKL Čtyři tjti KUMi II ik tkll jIU j m vi míbalnl l přímí IIW PthtUtkíl tMrdilw tl tWHl (iMtkv Uk
i toků

vjl %%UI4itI ivielt diik Iwti4
I tldati l j M tlilitt liři'
dtd IK ptNkiUti ti kUi lí

ithivrntitut
ViUrul "Válrttté TTbay

Xmil "Siratfťdliut" iÍtMU
yprávu í J H Zentan utámi {

kku auirrtvkv iurtatla ( iW a

tydvtl MV4lu4 Ttibwhy"
ámutl HMlatJ Kl i '

d4 iatykai% iaIphAhMtý l K

Ukjkvmm i ili ř lillní
pr t řU4lttt přtltlllk
tni Kd)l a) Hájlttvi navíiaU

il lMÍř Pri ttíiolíka dnv

plný Hťitunl % aatiubdu
iirrttirh k Ueltld b--

H lUíd
mdlař hy ftVUénintui tiAd4

KrjAQ odkifcU k porié
Y l'Hi?f d nemilí h ntyku 1 DR J C SOUKUP

ZHIINl lllKAtt
ufftdy dunUt llitý klévu lU

wdtůíi ypňb jikt!i 1 xi) y t

tiiťi " Aiacru'411" j 1'Vuln i

k" tMklttdlXt

KrJ I O řvbuU Č4uh
vt Ctioift)4Ht#t4 "S
Y l" ÚÍl KlÍ4lt !d tl Pb
I uda ji-a- l j# t iM5tnit u

piH HpMřild ItuiMtttrsd v

i(ruiriil týměf své matky
4 Stláiuky I pal-- l ptl Oi pMilc

píldiéet ji ti4 hxMÍvi pMtelt ku
i itcvhat p v ImíI Í Jul J li

(! nmt ioitti Hiír prhU
#U h její tt t ji i pmtfl
itvitěiny kd obvS-jn- n4vU
¥ tkk n tu %r4ttU j'4U

H v TciM4 tálcMf aU tibtA t
té Uduín Pívimh4 UtrU d

dJf Ktutiiu trttlt ljk poliíd
inůít pia Komhi oidnA tkonětl

itiit t)vilti Jtnl Unf kpaii j - Jet fotil Mtrli jalub4 plnit til
tmi vinřtH n4 ml na irvrmtUhtjl dU) vjřhrAloJÍ depíy protti


